

ALADI/SEC/di 1775.3
28 de agosto de 2003

ECUADOR

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2002-2003

Comparando el primer semestre del año 2003 con igual período de 2002, el comercio exterior del Ecuador se caracterizó por una expansión de las exportaciones (14.3%), al tiempo que las importaciones exhibieron una leve reducción (-0.4%).

En el período de referencia el déficit comercial ecuatoriano se redujo, pasando de 767 millones de dólares a 412 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

La expansión experimentada por las exportaciones del Ecuador se enmarca en un contexto de leve recuperación de la economía de los Estados Unidos y de crecimiento del Perú, principales mercados de destino extrarregional e intrarregional, respectivamente, destacándose además el aumento operado en el precio del petróleo, su principal producto de exportación (31% entre los dos semestres de referencia).

El comportamiento de las importaciones se enmarca en un contexto de caída, desde inicios del presente año, de los componentes de la demanda interna (consumo de los hogares, del gobierno y formación bruta de capital fijo). Un determinante importante de dicho comportamiento fue la reducción de las compras de bienes de capital y de materiales, asociadas a la construcción en dicho país del Oleoducto de Crudos Pesados, el cual se encuentra próximo a su finalización.

Con los países de la ALADI el comercio del Ecuador se caracterizó por un aumento significativo de las exportaciones (32.2%), así como por un leve crecimiento de sus importaciones (2.1%). Como resultado, el déficit comercial con la región disminuyó, pasando de 783 millones de dólares a 671 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones ecuatorianas hacia los diferentes bloques subregionales evidenciaron evoluciones distintas. En efecto, mientras las colocaciones en el MERCOSUR se redujeron (-1.5%), las destinadas a la Comunidad Andina experimentaron un incremento significativo (40.6%), destacándose por su incidencia el aumento de las destinadas al Perú (104.8%) (Cuadros 2 y 4).

El comportamiento de las importaciones desde los diferentes bloques subregionales fue similar: tanto las compras procedentes del MERCOSUR como las originarias de la Comunidad Andina crecieron un 1%. Por su incidencia se destaca el aumento de las adquisiciones en Chile (24%) y Perú (32.2%), así como la reducción de las compras realizadas en Colombia (-4.7%) y en México (-16.5%) (Cuadros 2 y 4).

Con el resto del mundo, el comercio del Ecuador se caracterizó por una expansión moderada de sus exportaciones (10.4%) y por una leve reducción de sus importaciones (-2%). Como resultado de lo anterior, el superávit comercial extrarregional del Ecuador mejoró, pasando de 17 millones de dólares a 260 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dicho comercio por principales áreas geoeconómicas, se observa una expansión de las ventas destinadas a los Estados Unidos (17.1%) y a la Unión Europea (22.5%), así como una reducción de las dirigidas al Japón (-7.1%) y al Resto de Asia (-39.9%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones procedentes de los Estados Unidos, la Unión Europea y el Japón experimentaron una disminución (-7.2%, -3.2%, y -35.1%, respectivamente), mientras que las originarias del Resto de Asia se expandieron significativamente (37%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2002-2003

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	ALADI	CIF	ALADI	
Enero-junio 2003					
Argentina	9 300	1,6	87 800	7,1	- 78 500
Bolivia	1 800	0,3	3 900	0,3	- 2 100
Brasil	6 700	1,2	177 800	14,4	- 171 100
Chile	29 600	5,2	177 800	14,4	- 148 200
Colombia	159 600	28,2	427 500	34,5	- 267 900
Cuba	1 989	0,4	380	0,0	1 609
México	14 600	2,6	90 400	7,3	- 75 800
Paraguay	103	0,0	2 500	0,2	- 2 397
Perú	325 600	57,5	89 400	7,2	236 200
Uruguay	469	0,1	18 996	1,5	- 18 527
Venezuela	16 900	3,0	161 500	13,0	- 144 600
TOTAL ALADI	566 661	100,0	1 237 976	100,0	- 671 315
RESTO DEL MUNDO	2 172 551		1 912 824		259 727
TOTAL GLOBAL	2 739 212		3 150 800		- 411 588
Enero-junio 2002					
Argentina	9 500	2,2	89 000	7,3	- 79 500
Bolivia	2 700	0,6	1 200	0,1	1 500
Brasil	6 100	1,4	184 900	15,3	- 178 800
Chile	39 100	9,1	143 400	11,8	- 104 300
Colombia	160 700	37,5	448 400	37,0	- 287 700
Cuba	1 942	0,5	540	0,0	1 402
México	12 500	2,9	108 300	8,9	- 95 800
Paraguay	277	0,1	2 500	0,2	- 2 223
Perú	159 000	37,1	67 600	5,6	91 400
Uruguay	945	0,2	7 800	0,6	- 6 855
Venezuela	35 900	8,4	158 300	13,1	- 122 400
TOTAL ALADI	428 664	100,0	1 211 940	100,0	- 783 276
RESTO DEL MUNDO	1 968 736		1 952 160		16 576
TOTAL GLOBAL	2 397 400		3 164 100		- 766 700

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

CUADRO 2**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2002-2003

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2002-2003		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	- 200	-2,1	0,0
Bolivia	- 900	-33,3	0,0
Brasil	600	9,8	0,0
Chile	- 9 500	-24,3	-0,4
Colombia	- 1 100	-0,7	0,0
Cuba	47	2,4	0,0
México	2 100	16,8	0,1
Paraguay	- 174	-62,8	0,0
Perú	166 600	104,8	6,9
Uruguay	- 476	-50,4	0,0
Venezuela	- 19 000	-52,9	-0,8
TOTAL ALADI	137 997	32,2	5,8
RESTO DEL MUNDO	203 815	10,4	8,5
TOTAL GLOBAL	341 812	14,3	14,3
<u>Importación</u>			
Argentina	- 1 200	-1,3	0,0
Bolivia	2 700	225,0	0,1
Brasil	- 7 100	-3,8	-0,2
Chile	34 400	24,0	1,1
Colombia	- 20 900	-4,7	-0,7
Cuba	- 160	-29,6	0,0
México	- 17 900	-16,5	-0,6
Paraguay	0	0,0	0,0
Perú	21 800	32,2	0,7
Uruguay	11 196	143,5	0,4
Venezuela	3 200	2,0	0,1
TOTAL ALADI	26 036	2,1	0,8
RESTO DEL MUNDO	- 39 336	-2,0	-1,2
TOTAL GLOBAL	- 13 300	-0,4	-0,4

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2002-2003

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares CIF	% s/t. GLOBAL	
<u>Enero-junio 2003</u>					
ALADI	566 661	20,7	1 237 976	39,3	- 671 315
Comunidad Andina	503 900	18,4	682 300	21,7	- 178 400
Grupo de los Tres	191 100	7,0	679 400	21,6	- 488 300
MERCOSUR	16 572	0,6	287 096	9,1	- 270 524
Estados Unidos	1 131 200	41,3	697 200	22,1	434 000
Unión Europea	477 600	17,4	431 200	13,7	46 400
Japón	37 900	1,4	140 200	4,4	- 102 300
Resto de Asia (1)	5 752	0,2	174 112	5,5	- 168 360
OTRAS ÁREAS	520 099	19,0	470 112	14,9	49 987
TOTAL GLOBAL	2 739 212	100,0	3 150 800	100,0	- 411 588
<u>Enero-junio 2002</u>					
ALADI	428 664	17,9	1 211 940	38,3	- 783 276
Comunidad Andina	358 300	14,9	675 500	21,3	- 317 200
Grupo de los Tres	209 100	8,7	715 000	22,6	- 505 900
MERCOSUR	16 822	0,7	284 200	9,0	- 267 378
Estados Unidos	965 800	40,3	751 400	23,7	214 400
Unión Europea	389 800	16,3	445 500	14,1	- 55 700
Japón	40 800	1,7	215 900	6,8	- 175 100
Resto de Asia (1)	9 577	0,4	127 099	4,0	- 117 522
OTRAS ÁREAS	562 759	23,5	412 261	13,0	150 498
TOTAL GLOBAL	2 397 400	100,0	3 164 100	100,0	- 766 700

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): El movimiento sólo incluye el comercio con China, Taiwán y Hong Kong

CUADRO 4**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2002-2003

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2002-2003		INCIDENCIA PORCENTUAL (2)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	137 997	32,2	5,8
Comunidad Andina	145 600	40,6	6,1
Grupo de los Tres	- 18 000	-8,6	-0,8
MERCOSUR	- 250	-1,5	0,0
Estados Unidos	165 400	17,1	6,9
Unión Europea	87 800	22,5	3,7
Japón	- 2 900	-7,1	-0,1
Resto de Asia (1)	- 3 825	-39,9	-0,2
OTRAS AREAS	- 42 660	-7,6	-1,8
TOTAL GLOBAL	341 812	14,3	14,3
<u>Importación</u>			
ALADI	26 036	2,1	0,8
Comunidad Andina	6 800	1,0	0,2
Grupo de los Tres	- 35 600	-5,0	
MERCOSUR	2 896	1,0	0,1
Estados Unidos	- 54 200	-7,2	-1,7
Unión Europea	- 14 300	-3,2	-0,5
Japón	- 75 700	-35,1	-2,4
Resto de Asia (1)	47 013	37,0	1,5
OTRAS AREAS	57 851	14,0	1,8
TOTAL GLOBAL	- 13 300	-0,4	-0,4

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): El movimiento sólo incluye el comercio con China, Taiwán y Hong Kong

(2): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total